Secretaria Geral Parlamentar
Secretaria de Documentação

Equipe de Documentação do Legislativo

LEI Nº 18.122, DE 22 DE MAIO DE 2024
(PROJETO DE LEI Nº 581/21, DOS VEREADORES ANDRÉ SANTOS –
REPUBLICANOS, GEORGE HATO – MDB E HÉLIO RODRIGUES - PT)

Estabelece o direito da mulher vítima de violência doméstica e
familiar e de seus dependentes à prioridade em matrícula ou
rematrícula em instituições municipais de ensino, no âmbito do
Município de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, no uso das atribuições que lhe
são conferidas por lei, faz saber que a Câmara Municipal, em sessão de 24 de abril de 2024,
decretou e eu promulgo a seguinte lei:

Art. 1º A mulher vítima de violência doméstica e familiar e seus dependentes terão direito
à prioridade em matrícula e rematrícula em instituições de ensino da rede pública municipal de
São Paulo, em caso de mudança repentina de domicílio, mediante a apresentação dos
documentos comprobatórios do registro da ocorrência policial ou do processo de violência
doméstica e familiar em curso.

Art. 2º As despesas com a execução desta Lei correrão por conta de dotações
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 22 de maio de 2024, 471º da
fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES

PREFEITO

FERNANDO JOSÉ DA COSTA

Secretário Municipal De Justiça

FABRICIO COBRA ARBEX

Secretário Municipal da Casa Civil

Publicada na Casa Civil, em 22 de maio de 2024.

Documento original assinado nº 103783543.

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial da Cidade em 23/05/2024, p. 1 c. 1.

Para informações sobre revogações ou alterações a esta norma, visite o site www.saopaulo.sp.leg.br.

https://diariooficial.prefeitura.sp.gov.br/md_epubli_visualizar.php?7bYZYED2lU3yk46fzPUITf-cabAT6y7cwCflsu41Kr11CDtgrttSXynjo9-tPlTmV28wtLYgV71gjjisCsplKn5gfked2KHjTwy9XL7p2fL0-Vjmx5KzZDITlO8ZuRyW
http://www.saopaulo.sp.leg.br/